
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 

 
 

ESTRATTO VERBALE  
DELLA DELIBERAZIONE N. 242 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL 27 MAGGIO 2025 
 
L'anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno di lunedì 27 (ventisette) del mese di maggio, alle ore 18:00 
in Monzambano, presso l'ufficio di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra n° 1, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione convocato, a norma dell’art. 11 dello Statuto Consortile con avviso in data 
22/05/2025. 
All’appello risultano: 

1.       Anselmi Carlo Assente giustificato  
2.       Beffa Gianpaolo Presente  
3.       Bertagna Gianfranco Presente  
4.       Bignotti Aldo Presente  
5.       Boselli Mauro Presente  
6.       Comencini Luca Presente  
7.       Fantoni Lino Presente  
8.       Ferrari Alberto Presente  
9.       Ferrari Davide Presente  
10.   Gandini Claudio Assente giustificato  
11.   Mergoni Bruno Presente  
12.   Nicolini Guido Presente  
13.   Salomoni Lidio Presente  
14.   Sbalchiero Massimo Presente  
15.   Verità Livio Presente  
Perotti Dario - Revisore Legale Assente giustificato  

Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e degli artt. 15, 16 e 17 del Regolamento consiliare 23 ottobre 2014, 
intervengono alla seduta il Direttore Generale del Consorzio ing. Paolo Magri, il Direttore Area 
Territorio ing. Antonio Panizza e l’avv. Valentina Caldarella, Ufficio di Staff, in qualità di segretario 
verbalizzante. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, ed accertata l’identità delle persone 
sopraindicate, il Signor Aldo Bignotti, nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della 
riunione e dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del 
giorno. 

OGGETTO: “OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL BACINO DEL CANALE 
MARCHIONALE IN COMUNE DI RODIGO E ALTRI” – CUP G98H22000410002 – CIG  
B5F8D85A79 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Il Consiglio di Amministrazione 
Premesso che: 



  
 

 
pag. 22 

- con atto del 19/05/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Paolo Magri; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 184 del 22/11/2024, è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento “Opere per la mitigazione del rischio idraulico nel 
bacino del Canale Marchionale in comune di Rodigo e altri”- CUP G98H22000410002 per un 
importo complessivo interamente finanziato da Regione Lombardia con D.G.R. XI 6273 del 
11/04/2022 di € 2.000.000,00, di cui per lavori a misura in appalto € 1.309.499,22 oltre ad 
oneri della sicurezza per € 37.749,41, per l’ammontare complessivo di lavori in appalto pari ad 
€ 1.347.248,63; 

Tenuto conto che: 

- con determina a contrarre n. 6 del 03/02/2025, prot. n. 916, è stata indetta procedura aperta 
ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da esperire con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’intervento “Opere 
per la mitigazione del rischio idraulico nel bacino del Canale Marchionale in comune di Rodigo 
e altri” CUP G98H22000410002 – CIG B5F8D85A79, per l’importo complessivo di € 
1.347.248,63 di cui € 37.749,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con prot. n. 1758 del 10/03/2025 è stato pubblicato sulla piattaforma di intermediazione 
telematica Acquisti Telematici il bando di gara, con individuazione dei requisiti necessari per 
la partecipazione alla procedura di gara e dei criteri per la valutazione delle offerte tecniche; 

- l’importo a base d’asta dei lavori risulta pari ad € 1.347.248,63, comprensivo di costi della 
manodopera pari ad € 270.685,12, se non diversamente indicati dagli operatori economici ai 
sensi dell’art. 108 co. 9 del D.Lgs. 36/2023, ed € 37.749,41 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 11:30 del 10/04/2025; 

Considerato che: 

- entro il termine di presentazione delle offerte hanno partecipato n. 8 operatori economici:  

1. BERTONI MAURIZIO & SERGIO S.N.C. – c.f. 00831710199; 

2. R.T.I. BELINGHERI CRISTOFORO S.R.L. – c.f. 01633080161 (capogruppo); TONINELLI 
PIETRO S.R.L. – c.f. 01631310164 (mandante), 

3. CUNACCIA BRUNO S.R.L. – c.f. 01506510229; 

4. IMPRESA COIS S.R.L. _ c.f. 01196620304; 

5. R.T.I. GOITESE COSTRUZIONI S.R.L. – c.f. 02610270346 (capogruppo); CAPILUPPI 
LORENZO S.N.C. – c.f. 00570220202; 

6. R.T.I. IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. – c.f. 02462360237 (capogruppo); ITALIANA 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. – c.f. 02247200203; 

7. R.T.I. IMPRESA DOSSI GEOM. CLAUDIO S.R.L. – c.f. 02687580205 (capogruppo); 
FOLICALDI COSTRUZIONI S.R.L. – c.f. 01450650203 (mandante); 

8. R.T.I. ALBERTINI GIOVANNI S.R.L. – c.f. 03033100235 (capogruppo); F.LLI AZZONI S.R.L. 
– c.f. 01624690200 (mandante); 

 
- dal verbale del Seggio di gara del 10/04/2025 e del 15/04/2025 relativo alla verifica della 

documentazione amministrativa risulta che, a seguito dell’esclusione della R.T.I. ALBERTINI 



  
 

 
pag. 23 

GIOVANNI S.R.L. – F.LLI AZZONI S.R.L., sono stati ammessi alla fase successiva n. 7 operatori 
economici; 

Richiamati i verbale della Commissione giudicatrice del 30/04/2025 e del 07/05/2025 di valutazione 
delle offerte tecniche nonchè il verbale del 12/05/2025 di valutazione delle offerte economiche, dai 
quali risulta che: 

- L’importo a base d’asta sul quale effettuare il ribasso risulta pari ad € 1.309.499,22, 
comprensivo di costi della manodopera pari ad € 270.685,12, al quale si aggiungono € 
37.749,41 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Le offerte economiche presentate dagli operatori economici sono così formulate: 
 

Ragione sociale 

Importo lavori 
offerto 

(comprensivo dei 
costi della 

manodopera ed al 
netto dei costi della 

sicurezza) 

Oneri aziendali 
della sicurezza 

Costi della 
manodopera 

BERTONI MAURIZIO & 
SERGIO S.N.C 

€ 1.216.000,98 € 18.000,00 € 270.685,12 

R.T.I. BELINGHERI 
CRISTOFORO S.R.L. 

(capogruppo) – 
TONINELLI PIETRO S.R.L. 

(mandante) 

€ 1.164.013,86 € 15.000,00 € 270.685,12 

CUNACCIA BRUNO S.R.L. € 1.230.929,27 € 19.520,00 € 270.685,12 

IMPRESA COIS S.R.L. € 1.194.865,66 € 12.500,00 € 270.685,12 

R.T.I. GOITESE 
COSTRUZIONI S.R.L. 

(capogruppo) – 
CAPILUPPI LORENZO 

S.N.C. (mandante) 

€ 1.244.024,26 € 9.500,00 € 270.685,12 

R.T.I. IMPRESA SCALA 
SANTO S.R.L. 

(capogruppo) – 
ITALIANA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
(mandante) 

€ 1.160.805,58 € 14.000,00 € 270.685,12 

R.T.I. IMPRESA DOSSI 
GEOM. CLAUDIO S.R.L. 

(capogruppo) – 
FOLICALDI 

COSTRUZIONI S.R.L. 
(mandante) 

€ 1.030.183,04 € 10.000,00 € 270.685,12 

- La graduatoria, a seguito dell’attribuzione dei punteggi assegnati alle offerte tecniche ed alle 
offerte economiche, che vengono riportate di seguito, risulta così formulata: 

 



  
 

 
pag. 24 

Ragione sociale Punteggio 
offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 

Importo offerto 
(comprensivo 
dei costi della 
manodopera) 

% di 
ribasso 
offerta 

BERTONI 
MAURIZIO & 

SERGIO S.N.C. 

70,0000 25,4157 95,4157 € 1.216.000,98 7,14% 

R.T.I. IMPRESA 
DOSSI GEOM. 

CLAUDIO S.R.L. – 
FOLICALDI 

COSTRUZIONI 
S.R.L. 

63,3419 30,0000 93,3419 € 1.030.183,04 21,33% 

R.T.I. GOITESE 
COSTRUZIONI 

S.R.L. – CAPILUPPI 
LORENZO S.N.C. 

66,5258 24,8432 91,3689 € 1.244.024,26 5,00% 

R.T.I. BELINGHERI 
CRISTOFORO S.R.L. 

– TONINELLI 
PIETRO S.R.L. 

60,4125 26,5508 86,9632 € 1.164.013,86 11,11% 

R.T.I. SCALA 
SANTO S.R.L. – 

ITALIANA 
COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 

58,4150 26,6242 85,0392 € 1.160.805,58 11,355% 

IMPRESA COIS 
S.R.L. 

59,1474 25,8652 85,0126 € 1.194.865,66 8,754% 

CUNACCIA BRUNO 
S.R.L. 

56,9533 25,1074 82,0608 € 1.230.929,27 6,00% 

 
Visto l’art. 19 del Disciplinare di gara che testualmente recita: “La Stazione appaltante si riserva di 
sopporre a verifica un’offerta che appaia anormalmente bassa in base a uno dei seguenti elementi: 

- ai costi della manodopera; 

- quanto il punteggio dell’offerta tecnica risulta superiore ai 4/5 del punteggio massimo 
ottenibile e il ribasso economico offerto risulta superiore al 15%; 

Nel caso in cui la prima migliore offerta appaia anormalmente bassa, il RUP, avvalendosi della 
commissione giudicatrice, ne valuta congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità”; 

Tenuto conto che l’offerta dell’operatore economico primo classificato BERTONI MAURIZIO & SERGIO 
S.N.C. non è risultata anomala; 

Accertata la regolarità delle verifiche dei requisiti generali, nonché dei requisiti tecnico professionali 
dell’impresa BERTONI MAURIZIO & SERGIO S.N.C.; 

Preso atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del progetto del 22/05/2025, prot. 
n. 3280; 

Accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 
230.234/RP; 



  
 

 
pag. 25 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 83, 
comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008. 

DELIBERA 

- di aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico BERTONI MAURIZIO & SERGIO S.N.C. 
– c.f. 00831710199, con sede in Via Garibaldi n. 2 – 26020 Corte De’ Cortesi Con Cignone (CR), che 
ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di € 1.253.750,39, 
comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 37.749,41 e di costi della 
manodopera di € 270.685,12; 

- di dare atto che la spesa di cui all’affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 230.234/RP. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 f.to Aldo Bignotti f.to Avv. Valentina Caldarella 
 
  



  
 

 
pag. 26 

Parere di regolarità amministrativa 

AI sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

☒ parere favorevole 

☐ parere non favorevole 
relativamente all’atto sopraesteso. 
Mantova, lì 27/05/2025 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Paolo Magri 

 

 
Referto di pubblicazione 

Copia dell’estratto del presente verbale viene pubblicato all’albo on line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per 8 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/06/2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Paolo Magri 

 

 

  


